
Proposta n. PDET-2024-280 del 08/04/2024 

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-263 del 08/04/2024 

Oggetto Servizio  Acquisti  e  Patrimonio.  Servizio  di  manutenzione

ordinaria in Global Service del patrimonio immobiliare di Arpae.

Autorizzazione al subappalto alla Ditta I CABIRI srl di Reverberi

Maurizio

Dirigente adottante Servizio Acquisti E Patrimonio -  Bortolotti Elena

Dirigente proponente Servizio Acquisti E Patrimonio - Pollicino Francesco

Responsabile del procedimento Taddia Lena

Questo giorno  08/04/2024  Il Responsabile di Servizio Acquisti e Patrimonio,  Bortolotti Elena, ai

sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,

approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.

165 determina quanto segue.

Pag 1 di 4



RICHIAMATI:

- la Determinazione Dirigenziale n. 1054 del 28/12/2023, concernente l'affidamento al Consorzio

Integra  del  servizio  di  manutenzione  in  global  service  per  le  sedi  dell’Agenzia,  per  4  mesi

dall’1/01/2024 fino al 30/04/2024;

- l’avvio dell’esecuzione del contratto in via d’urgenza, comunicata con prot.pg/2023/220846 del

29/12/2023;

- il contratto CIG A03FBDCE24 formalizzato in data 13/02/2024;

VISTO:

- l'art.119 del D.Lgs. 36/2023 "Codice dei contratti pubblici" che disciplina il subappalto;

PREMESSO:

-  che  il  Consorzio  Integra,  in  sede  di  offerta,  per  l’esecuzione  delle  attività  ha  individuato  le

Consorziate esecutrici TECHNO GEST srl e CPL Concordia Soc.Coop., nonchè le lavorazioni da

affidare in subappalto, tra cui la manutenzione edile;

VISTA:

- la richiesta di autorizzazione del subappalto, alla Ditta I CABIRI srl di Reverberi Maurizio con

sede  legale  in  Via  De  Chirico  3  a  Reggio  Emilia  trasmessa  in  data  19/03/2024,  rubricata  al

Prot.PG/2024/52503, per l’esecuzione di minuta manutenzione edili  -  da fabbro per un importo

stimato di euro 10.000,00 oltre ad Euro 750,00 per oneri della sicurezza;

DATO ATTO:

- che è stata prodotta tutta la documentazione utile ai fini dell’autorizzazione al subappalto, tra cui

la dichiarazione di insussistenza delle cause di esclusione dall’affidamento di contratti pubblici, ai

sensi della normativa vigente;

- che è stato acquisito il DURC della predetta società;

- che è stato verificato il casellario ANAC, da cui non risultano sussistenti annotazioni ostative

all’autorizzazione;

- che il DUVRI è in corso di verifica e aggiornamento per le attività affidate in subappalto;

RITENUTO: 

-  in  relazione  all’affidamento  del  “Servizio  di  manutenzione  ordinaria  in  Global  Service  del

patrimonio immobiliare di Arpae”, di cui al contratto identificato con il CIG n.A03FBDCE24, di

autorizzare il subappalto alla Ditta I CABIRI srl di Reverberi Maurizio, relativo all’esecuzione di

minuta manutenzione edili  -  da fabbro per un importo stimato di euro 10.000,00 oltre ad Euro

750,00 per oneri della sicurezza;

Pag 2 di 4



- di dare atto che il presente provvedimento non comporta costi aggiuntivi per Arpae, essendo tutti i

corrispettivi dovuti al subappaltatore ricompresi negli importi da riconoscere all’appaltatore, quali

previsti nella determinazione dirigenziale n.1054/2023;

SU PROPOSTA:

- dell’ing. Francesco Pollicino, Responsabile del Servizio Prevenzione Protezione e Servizi Tecnici,

il quale attesta la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che Responsabile Unico del Progetto è l'Arch. Lena Taddia, collaboratrice del Servizio Acquisti e

Patrimonio;

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi del regolamento

sull’adozione degli  atti  di  gestione delle  risorse  dell’agenzia  approvato  con D.D.G.  n.  109 del

31/10/2019 e revisionato dalla D.D.G. n. 114 del 23/10/2020, dal Servizio Bilancio nella persona

del  dott.  Antenucci  Alessandro,  titolare  dell’incarico  di  funzione  dell’Unità  Budget,  Controllo

economico e Fatture/Fornitori;

DETERMINA 

1)  di  autorizzare,  nell'ambito  del  contratto  (CIG  n.A03FBDCE24)  afferente  al  servizio  di

manutenzione  ordinaria  in  Global  Service  del  patrimonio  immobiliare  dell'Agenzia  di  cui  alla

determina n. 1054 del 28/12/2023 il  subappalto alla Ditta I  CABIRI srl  di Reverberi Maurizio,

relativo all’esecuzione di minuta manutenzione edili - da fabbro per un importo stimato di euro

10.000,00 oltre ad Euro 750,00 per oneri della sicurezza;

2) di dare atto che il presente provvedimento non comporta costi aggiuntivi per Arpae, essendo tutti

i corrispettivi dovuti al subappaltatore ricompresi negli importi da riconoscere all’appaltatore, quali

previsti nella Determinazione n. 1054/2023.

LA DIRIGENTE ADOTTANTE

Firmato digitalmente

Bortolotti Elena

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file 

Pag 3 di 4



come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

pre-esistenti alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4



PROPOSTA N. PDET 280   del   08/04/2024  

Centro di Responsabilità:   Servizio Acquisti E Patrimonio

OGGETTO: Servizio Acquisti e Patrimonio. Servizio di manutenzione ordinaria in

Global Service del patrimonio immobiliare di Arpae. Autorizzazione al

subappalto alla Ditta I CABIRI srl di Reverberi Maurizio

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Antenucci  Alessandro  -  Unità  Budget  economico  e  finanziario,

fatturazione fornitori e riscossione crediti esprime parere di regolarità contabile ai sensi

del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  08/04/2024                                    

Antenucci Alessandro


		2024-04-08T17:28:32+0200
	Elena Bortolotti




